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2 marca   (sobota)   Ostatnia sobota karnawału 

5 marca   (wtorek)  Ostatki 

6 marca   (środa)  Popielec 

8 marca    (piątek)   Międzynarodowy Dzień Kobiet 

10 marca  (niedziela)   Dzień Mężczyzn 

12 marca  (wtorek)   Dzień Matematyki 

21 marca  (czwartek)  Początek astronomicznej wiosny 

22 marca  (piątek)   Światowy Dzień Wody 
Opracowała: Patrycja Prylińska 



 



 
W roku 2019 Dzień Matematyki przypada na 12 marca (wtorek). Hasło tegorocznej edycji 

brzmi: „Matematyka dzika czyli jak połączyć dziką przyrodę z matematyką”. Dzień 

Matematyki został stworzony po to, aby dać uczniom trochę odmiany w nauce matematyki. 

Udział w grach i zabawach matematycznych ma na celu pokazać inną stronę tej nauki. 

Matematyka może być przyjemna i dawać radość. 

Święto zostało zapoczątkowane przez organizację “World Education Games” w 2007 roku. Od 

tego czasu było organizowane co roku w każdą pierwszą środę Marca. W pierwszych 

obchodach tego święta wzięło udział 286 tysięcy uczniów z 98 krajów świata. Światowy Dzień 

Matematyki z każdym rokiem rozrastał się - w 2012 roku wzięło w nim udział prawie 6 

milionów uczniów z całego świata. 

W Polsce pierwsze obchody Dnia Matematyki odbyły się 12 marca 2014 roku z inicjatywy 

Stowarzyszenia Doskonalenia i Rozwoju 4improve i wzięło w nich udział ponad 100 szkół z 

całej Polski. Organizatorzy zapraszają uczniów (i nie tylko) do konkursów, quizów i zagadek 

matematycznych.  

1.             

https://www.kalbi.pl/12-marca


 

 

Osoby, które rozwiążą wszystkie rebusy i zadania ukryte pod kodami QR, wytną i wypełnią 

bezbłędnie kupon konkursowy zapraszamy do  Patrycji Trybuły z klasy VIII. Na pierwsze 5 

osób czeka mała niespodzianka!  

Z  OKAZJI  DNIA  MATEMATYKI  DODATKOWY  KONKURS 
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ROZRYWKA 

 

1 – pomarańczowy   2 – czarny 



 

                   



 

  



 

 

 

 



 

1. Z reguły dzieci wiedzą, że na wiosnę większość ptaków śpiewa dużo chętniej, ale nie 

zawsze wiedzą dlaczego? Otóż, w ten sposób przyciągają partnerów oraz odstraszają 

potencjalnych wrogów. 

2. Dawniej na przywitanie wiosny mężczyźni rozpalali ogniska na wzgórzach. Miało to 

jeszcze bardziej przyspieszyć przyjście ciepłych i słonecznych dni, a wraz z nimi 

większej dostępności pożywienia. 

3. W Iranie i w Chinach wraz z nadejściem tej pory roku obchodzony jest… Nowy Rok. 

4. Dosyć ciekawą wiosenną tradycją w mieście Gloucester w Anglii jest pogoń za 

turlającym się ze wzgórza wielkim, okrągłym serem z gatunku Gloucester. Nie jest to 

łatwe zadanie ponieważ taki ser potrafi naprawdę mocno się rozpędzić. 

5. Osoba będąca w pierwszy dzień wiosny na biegunie północnym będzie widziała słońce 

nieprzerwanie przez 6 miesięcy! W kolei osoba będąca w tym samym czasie na biegunie 

południowym nie zobaczy słońca przez 6 miesięcy. 

6. Jest to pora roku, podczas której najczęściej występują na świecie groźne tornada. 

7. Wśród kwiatów, które najszybciej zaczynają kwitnąć po marcowych roztopach w 

Polsce możemy spotkać przede wszystkim przebiśniegi, irysy, lilie, tulipany, żonkile, 

bzy i mlecze. 

8. Z kolei dla Japończyków otwarcie kwiatu wiśni (jest to ich narodowy kwiat), które 

następuje zwykle w marcu lub kwietniu jest symbolicznym rozpoczęciem wiosny.  

Opracowała: Magdalena Duda 



 

 



 

 



 



 

Znajdź jak najwięcej różnic między obrazkami. 



 

 



SZKOŁA PROMUJĄCA ZDROWIE 

 
 

 

 

 
Opracowała: Sabina Matyasik 



W 2019 roku wypada wyjątkowo długi karnawał. Do kiedy będziemy mogli 

oddawać się zabawie i jak świętują inne kraje? 

  

  To beztroski czas zabawy, który poprzedza okres wstrzemięźliwości. To nie tylko 

chwilowe oderwanie się od codziennej rzeczywistości. Temu odrealnieniu często towarzyszą 

specjalne kostiumy, maski i rekwizyty. Do tego taniec, muzyka, śpiew – tu nie ma reguł, tym 

samym wszystko jest dozwolone, byleby tylko nie opuszczał nas dobry humor.  

 Najbardziej znane bale karnawałowe odbywają się w Rio de Janeiro i w Wenecji. Z tym 

pierwszym kojarzą nam się pulsujące rytmy samby, a z drugim – zamaskowany tłum. Ale to w 

Salwadorze odbywa się największy bal uliczny. A gdzie w tym czasie na ulicy króluje jazz? 

Nigdzie indziej, tylko w mieście, w którym ta muzyka nigdy nie cichnie – w Nowym Orleanie. 

W Québecu nie może zabraknąć śniegu, ponieważ symbolem karnawału jest bałwan. 

Najpiękniejsze parady i bitwa kwiatowa to atrakcje balu w Nicei. Tylko w Patras na 

popołudniowe zabawy kobiety przychodzą bez partnerów i to one zapraszają panów do tańca.

 W Polsce w tym roku świętujemy od początku zimy prawie do wiosny! Długość 

karnawału uzależniona jest od tego, kiedy przypada Wielkanoc. A jest to święto ruchome – 

obchodzimy je w pierwszą niedzielę po wiosennej pełni księżyca (w tym roku przypadnie 21 

kwietnia). Karnawał trwa od święta Trzech Króli do Środy Popielcowej. Dlatego huczne harce 

karnawałowe zaplanować możemy między 6 stycznia a 5 marca. 

 

 

Opracowała: Magdalena Duda 

 



KĄCIK KULINARNY 

 

 

SKŁADNIKI 

 ½ kg - marchewki 

 ½ szklanki - cukru 

 1 szklanka - wody 

 1 szklanka - soku z pomarańczy 

 2 łyżki - soku z cytryny 

 garść rodzynków 

 garść śliwek suszonych 

 garść orzechów włoskich 

 szczypta soli 

 ½ łyżeczki - cynamonu 

 2 łyżki - miodu 

 mięta do dekoracji 

 

 

OPIS PRZYGOTOWANIA 

Marchewkę umyć, obrać i pokroić w plastry. Zasypać cukrem, zalać wodą i ugotować. Gdy 

zacznie mięknąć, wlać sok z pomarańczy, zakwasić sokiem z cytryny. Wrzucić bakalie. 

Przyprawić cynamonem, posłodzić miodem, wymieszać i dusić przez chwilę. Podawać 

udekorowane listkami mięty. 

Cymes – wspólna nazwa kilku potraw żydowskich, które najczęściej podaje się jako 

rodzaj deseru. 

Cymesem w środkowej i wschodniej Polsce najczęściej nazywano potrawę, która jest rodzajem 

słodkiego gulaszu, najczęściej zawierającego w swoim składzie podsmażaną marchewkę. 

Cymes ma zazwyczaj barwę pomarańczową lub czerwoną i jest zawsze słodki. Istnieją rodzaje 

cymesu, które są daniem głównym i zawierają mięso oraz rodzaje które zawierają tylko 

warzywa i owoce i są podawane jako deser. Cymes, oprócz podsmażanej marchewki może 

zawierać ziemniaki, pomidory, bakalie, wołowinę, kurczaka, ananasa, jabłka, suszone 

śliwki      i      ogólnie wszystko co jest koszerne, jest akurat pod ręką i dobrze komponuje się 

ze smażoną marchewką na słodko. 

W dawnej Galicji cymesem nazywano też czasem  

jabłko pieczone w cieście z sosem waniliowym, rodzynkami i cynamonem. W Galicji istniały 

też rodzaje cymesu, które przypominały pudding lub babkę wielkanocną. 

Cymes jedzony był jako deser lub danie główne w czasie większości świąt żydowskich, ale 

tylko tych o charakterze radosnym (Pascha, Rosz ha-Szana). Danie to było szczególnie 

charakterystyczne dla Rosz ha-Szana, gdyż wierzono, że czym słodszy cymes zostanie wtedy 

podany tym "słodszy" będzie kolejny rok. 

Słowo to jako jidyszyzm przeszło do języka polskiego jako określenie na coś bardzo 

smacznego. W ramach języka jidysz słowo cymes mogło też oznaczać coś przyjemnego, co 

wymaga dużego zamieszania lub nakładu pracy. 

Opracowała: Wenessa Bydłoń 
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CIEKAWOSTKI 

Ciekawe fakty o różnych religiach i kulturach na świecie: 

Kuchnia żydowska – kuchnia wielu kultur i regionów 

Niezwykłość kuchni żydowskiej polega na tym, że choć jest ograniczona do tego, co koszerne, 

niesie w sobie cały wachlarz smaków. Nie ma w niej sztywnych przepisów. Dzięki temu 

potrawy ulegają modyfikacji i powstaje tyle odmian, ile osób je przyrządza.  Kuchnia żydowska 

to niezliczona ilość symboli. Większość dań świątecznych posiada swoje ukryte znaczenie.          

I tak na przykład maca wypiekana jest bez zakwasu czy drożdży, co symbolizuje pośpiech,        

w jakim Żydzi musieli opuścić Egipt. Kolejny symbol – ostry chrzan przyjmowany, jako 

symbol cierpienia Żydów w niewoli. Charoset to bardzo gęsty mus jabłkowy z dodatkiem 

orzechów, migdałów, cynamonu, imbiru i wina. Ponieważ posiada on konsystencję gliny, z 

której Izraelici w Egipcie wyrabiali cegły, związany jest z ciężką i niewolniczą pracą. W kuchni 

żydowskiej jest dużo ryb, w tym śledzi – świeżych i wędzonych, wołowiny, kurczaków, 

jagnięciny. Obok cebuli, marchwi i ziemniaków są bakłażany, pomidory (również suszone), 

kabaczki, papryka. Żydzi chętnie jedzą rośliny strączkowe – fasolę, soczewicę, ciecierzycę –         

i nabiał. Ich kuchnia nie mogłaby istnieć bez czosnku, ale dużo w niej też ziół i przypraw            

korzennych – cynamonu, goździków, gałki muszkatołowej, imbiru. 

Tradycyjna kuchnia uważana jest za tłustą. A to za sprawą ulubionych potraw, do których 

dodaje się smalec gęsi, kaczy lub kurzy. Przykładem może być siekana wątróbka usmażona        

z cebulą na drobiowym smalcu albo gęsia szyjka faszerowana posiekaną cebulą wymieszaną 

ze smalcem gęsim i bułką tartą, a następnie ugotowana w rosole lub krupniku. Smalec można 

zastąpić olejem, tylko potrawa będzie już wtedy miała inny smak. We współczesnej kuchni 

drobiowego smalcu używa się rzadko, tylko wtedy, gdy wymaga tego przepis. Mięso, ryby i 

warzywa piecze się na ruszcie, a do smażenia używa się oliwy lub oleju. 

Kuchnia żydowska - prosta i pożywna 

Żydzi jedzą, gdy są głodni – często, ale niewiele, nigdy do syta – tylko w święta nie liczą kalorii. 

Bardzo ważne jest śniadanie, tradycyjnie mleczne (twaróg, kawa z mlekiem, musli z jogurtem, 

pieczywo), aby w niedługim czasie zjeść coś innego. W tradycji żydowskiej wszystkie 

uroczystości religijne i rodzinne wiążą się z jedzeniem. W szabat (największe święto 

żydowskie, które zaczyna się w piątek o zachodzie słońca, a kończy w sobotę o zmierzchu i 

jest czasem odpoczynku) jada się 3 posiłki: wieczorem w piątek (po przyjściu z synagogi) oraz 

w południe i wieczorem w sobotę. Na początek ojciec rodziny odłamuje i zjada kawałek chały, 

potem czynią to pozostali biesiadnicy. W szabat je się ryby, śledzie, siekaną wątróbkę z jajkiem, 

rosół z makaronem albo knedlami, kugel i obowiązkowo cymes – słodką potrawę owocowo-

warzywną, której nazwa weszła do potocznego języka jako określenie czegoś dobrego, 

jedynego w swoim rodzaju.  Szabatową potrawą podawaną w sobotnie południe jest czulent, 

danie gorące, niezwykle kaloryczne. Przygotowuje się je w piątek i przetrzymuje w specjalnych 

garnkach albo w rozgrzanym piekarniku do następnego dnia. W jego skład wchodzi pokrojona 

wołowina, ziemniaki, marchew, pęczak, fasola, cebula i czosnek. Czasem zamiast kaszy wkłada 

się do środka duży knedel, innym razem nadziewane szyjki kurze. Wieczerzę wieńczy groch, 

https://dobrakielbasa.pl/kuchnia-zydowska-kuchnia-wielu-kultur-i-regionow/


doprawiony solą i pieprzem. Je się go palcami tak jak solone migdały lub orzechy. W ten sposób 

świętują tylko religijne rodziny, inni po prostu jedzą uroczystą kolację. 

 

Opracowała: Magdalena Duda 

 



 Na Ziemi w każdej sekundzie rozbłyskuje się 100 piorunów. 

 DNA człowieka i banana pokrywa się w 50%. 

 Światło by dotrzeć z słońca na Ziemie potrzebuje 500 sekund. 

 Język żyrafy osiąga 50 cm. 

 Pierwsze gumy do żucia zaczęto produkować w 1872 roku. 

 W Polsce najniższa odnotowana temperatura wynosi - 41oC. 

 

 

  

 

Opracowali: Kacper Kusiak,  

Dawid Bydłoń, oraz Artur Bydłoń 

 

 
 

 

HUMOR 

Sekretarka wchodzi do gabinetu: 

- Panie dyrektorze, wiosna przyszła! 

- Niech wejdzie!  

Mąż do żony: 

- Wiosna przyszła, taka piękna pogoda, a ty męczysz się myciem podłóg. Wyszłabyś lepiej na 

dwór i umyła samochód...  

Zima. Dwa jelenie stoją na paśniku i żują ospale siano nałożone tu przez gajowego. W pewnej 

chwili jeden z jeleni mówi:  

- Chciałbym, żeby już była wiosna.  

- Tak ci mróz doskwiera?  

- Nie, tylko już mi obrzydło to stołówkowe jedzenie!  

Niedźwiedź złapał zajączka. Zajączek krzyczy: 

- Jak mnie zaraz nie wypuścisz i nie przeprosisz to, to... 

- To co?! 

- To trudno...  

 Opracowała: Patrycja Trybuła 

 


